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Ringgården Update 2 

Rigtig mange mennesker med en have eller en 
altan kan hjælpe dyr og planter med at skabe eg-
nede levesteder. Det kan vi også i Ringgården – 
og det vil vi gerne inspirere til med dette katalog. 
Da der er meget forskellige forudsætninger for at 
indtænke biodiversitet i vores afdelinger, arbej-
der vi ud fra mottoet: 

Ingen kan gøre alt, men alle kan gøre noget.

Lad det rode lidt
Arbejdet med biodiversitet er ikke nødvendig-
vis gratis og vedligeholdelsesfrit. Det kræver en 
indsats at arbejde med biodiversitet, men der 
er forskel på, hvor mange ressourcer der skal 
bruges på de enkelte indsatser.

I dette katalog har vi samlet en række mulighe-
der, som er billige, nemme at gå til, og som langt 
hen ad vejen kan passe sig selv. 

Kataloget skal både inspirere afdelingsbestyrel-
ser og områdekontorer og være afsæt for en god  
dialog mellem dem.

Kom godt fra start
Hvis I som afdelingsbestyrelse har en god idé 
til et initiativ, der kan fremme biodiversiteten i 
jeres boligkvater, er der to muligheder:

1. Jeres varmemester kan oftest hjælpe jer i 
gang, hvis indsatsen er billig, nem at gå til og 
langt hen ad vejen kan passe sig selv.

2. Hvis idéen kræver en større indsats i forhold 
til økonomi og vedligeholdelse, vil det oftest 
være noget, man drøfter på den årlige mark-
vandring. Større indsatser kan også kræve en 
beslutning på et afdelingsmøde.

Klip hæk én gang om året
For at skåne insekterne om foråret, skal hæk-
kene udelukkende klippes én gang om året i 
august. Det giver områderne et mere pjusket 
look, end vi er vant til, men gør en stor forskel 
for insekterne. 

ALLE HAR BRUG 
FOR ET HJEM

Insekter, fugle, pattedyr. Planter, svampe og bakterier. Biodiversiteten er i tilbagegang i hele 
verden på grund af manglende plads til vild natur og levesteder. 
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Ringgården Update 3 

“ ... Ingen kan gøre alt, 
men alle kan gøre noget

Vilde blomster kræver, at der graves græstørv og 
tilføres sand, inden blomsterblandingerne kommes i 
jorden. De koster en del at etablere, skal vedligehol-
des årligt og luges for at arealet ikke overtages af en 
eller to arter. Samtidig skal de fræses og genetableres 
efter 3- 4 år.

Insektvenlige buske kræver investering og pleje, 
indtil de er etableret. De skal beskæres og klippes, 
afhængig af hvordan buskene skal udvikle sig, men 
passer ellers sig selv i mange år.

Insekthoteller kan bygges af paller (i rent træ), som 
stables og sættes sammen. Mellemrummene stop-
pes til med grene og materialer, der giver mulighed 
for vinterly til insekter og smådyr.
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Fældede træstammer med forborede huller i 
stammens ender kan placeres forskellige steder i 
området.

Fugle- og insektbade kan laves af store potte-un-
derskåle (30-50 cm), som placeres rundt omkring 
på arealerne. De fyldes med vand et par gange om 
ugen - måske mere når det er varmt. Potterne skal 
ikke vedligeholdes, men skal måske renses et par 
gange i løbet af sæsonen.
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Stendynger, der er lavet af små og mellemstore 
sten, giver god mulighed for beskyttelse og vin-
terhi for insekter og smådyr. Stenene kan evt. 
placeres i  grupper, så de danner et mønster.



Ringgården Update 5 

Grenbure er gode opholdssteder for insekter og små-
dyr. Der kan laves enkeltstående afgrænsede bure af 
rionet og og træstolper, som fyldes op med afskårne 
grene. Det er også muligt at lave et kvashegn eller en 
traditionel hæk som afskærmning.

GRENBURE

Lad græsset gro. Vi lader egnede områder af 
græs være uklippet eller lader det gro længere 
end sædvanligt. Det betyder, at græsset kan nå at 
sætte blomster, så det giver skygge, ly og næring 
til insekterne.
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